7. *Custodia vinculisque corporis*. Ces expressions sont tout à fait du langage platonicien, et Cicéron les a souvent répétées. *Custodia* n'est pas proprement une prison : c'est une maison, celle d'un personnage notable, où les citoyens prévenus d'un crime ou simplement suspects devaient se rendre pour y garder les arrêts. C'est en ce sens que Cicéron, condamnant le suicide, a dit : « retinendus est animus in custodia corporis. » *De republica*, VI, 11. *Vinculis* réveille l'idée de *carcer* et d'une captivité plus douloureuse : « qui ex corporum vinculis tanquam e carcere evolaverunt », *ibid.* X.

8. *Hoc ejus eventu*. Ce substantif exprime un résultat, une issue, une

illa veriora<sup>1</sup>, ut idem interitus sit animorum et corporum nec ullus sensus maneat, ut nihil boni est in morte, sic certe<sup>2</sup> nihil mali; sensu enim amisso<sup>3</sup> sit idem, quasi natus non esset omnino, quem tamen esse natum et nos gaudemus et hæc civitas, dum erit, lætabitur<sup>4</sup>.

15. Quamobrem cum illo quidem, ut supra dixi<sup>5</sup>, actum optime est, mecum incommodius, quem fuerat<sup>6</sup> æquius, ut prius introieram, sic prius exire de vita; sed tamen recordatione nostræ amicitiae sic fruor, ut beate vixisse videar<sup>7</sup>, quia cum Scipione vixerim, quocum mihi conjuncta cura de publica re et de privata fuit, quocum et domus fuit et militia<sup>8</sup> communis et id, in quo est omnis vis amicitiae, voluntatum, studiorum, sententiarum<sup>9</sup>,

fin; il ne s'applique pas d'ordinaire aux personnes, et *eventus ejus* est une forme d'exception.

1. *Sin autem illa veriora.* C'est une seconde hypothèse à examiner, celle des épicuriens. Cicéron ne l'accepte pas et il aime mieux celle de Platon; mais il n'est pas très-convaincu, comme on le voit au premier livre des *Tusculanes*. Il veut ici prouver que la mort de Scipion n'est pas un mal pour lui : s'il existe encore, dit-il, il est heureux; s'il n'existe plus, il n'éprouve aucun mal. Remarquez l'emploi de *ut* dans la proposition suivante, au lieu de l'infinif. On en trouve plus d'un exemple dans cet ouvrage : XIV, 50; XXI, 80.

2. *Ut nihil... sic certe.* Les deux particules *ut* et *sic* relient ici des choses opposées. S'il n'y a rien de bon dans la mort, du moins (*certe*) il n'y a rien de mauvais.

3. *Sensu enim amisso.* Une fois la conscience perdue, il devient comme s'il n'était pas né du tout.

Le *quem tamen* qui suit indique clairement que le sujet de *fit* et de *natus esset* est Scipio.